MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n.° 1.527/2019/SMA

Carlos Barbosa, 17 de setembro de 2019.

Exmo. Sr.  Luciano  Baroni,
Presidente da Câmara Municipal,
Carlos Barbosa, RS.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n.° 12/2019

Em atenção ao Pedido de Informação n° 12/2019, informamos, conforme

manifestação da Secretaria de Educação, o que segue:

1. Atualmente temos um  Link  dedicado de 100Mb compartilhado com toda

estrutura da prefeitura. A partir de 14/09, teremos 150Mb  link  dedicado exclusivo para os

laboratórios das 5 escolas.

2. Todas as EMEFs têm laboratório itinerante  (Laptops).  A EMEF Prefeito José

Chies conta, ainda, com uma sala exclusiva, com 30  desktops.

3. Conforme contrato 203/2018, a EDITORA APRENDE BRASIL LTDA fornece

sistema de ensino e material didático As escolas municipais, composto por livro didático para

alunos e professores (apostilas bimestrais e agenda escolar), contando também com material

para aluno com deficiência visual (livro ampliado), além de assessoramento pedagógico

(capacitação de professores e gestores), sistema de monitoramento institucional (SIMEB), portal

de educação na interne (Positivo  ON)  e ferramenta de avaliação a ser utilizada com alunos

inseridos no Ensino Fundamental (1-lábile, Sideca e testes simulados).

4. Em 2018 foram investidos R$492.512,83. Em 2019 (1° semestre) o

investimento foi de R$267.874,33.

Secretaria Municipal da Administração
Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa I 95185-000 I (54) 3461.8813
www.carlosbarbosa.rs.gov.br  secretaria.adm©carlosbarbosa.rs.gov.br

Impresso por Rodrigo Stradiotti - Município de Carlos Barbosa - RS

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5. Dentro das escolas são disponibilizados os laboratórios de informática.

computadores são utilizados como ferramentas de apoio no desenvolvimento dos componentes

curriculares. Há ainda as atividades desenvolvidas no telecentro, abertas a toda comunidade.

6. 0 Município recebe livros do PNLD (Programa Nacional do Livro Didático do

FNDE) anualmente. Os livros, escolhidos pelas escolas, são utilizados como material de apoio e

pesquisa. Nos anos iniciais, os livros são consumiveis, ou seja, não são reutilizados no ano

seguinte. Já nos anos finais, os livros permanecem na escola por 3 anos.

Atenciosamente,

Prefeito do Muni í.jiTh de Carlos Barbosa, RS.

lam.0.10110......•

ECEBilDC)
09  /   sal,9

CÂMARA DE VEREACnRES
Carlos Barbosa

Secretaria Municipal da Administração
Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa I 95185-000 I (54) 3461.8813
www.carlosbarbosa.rs.gov.br  secretaria.adm@carlosbarbosa.rs.gov.br

Impresso por Rodrigo Stradiotti - Município de Carlos Barbosa - RS

	Page 1
	Page 2